
  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 1 di 8 

 

DETERMINAZIONE N. DPC026/226      del 30/09/2024  

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

 

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

OGGETTO:  ITALSACCI S.P.A. - Presa d’atto Variante non Sostanziale A.I.A. n. DPC026/75 del 

30/11/2015 e ss.mm.ii. 

 

- Titolarità autorizzazione e gestore: ITALSACCI S.p.A. 

- Codice SGRB: IPPC-AQ-007 

- Sede impianto: loc. San Giovanni 67012 - Cagnano Amiterno (AQ) 

- Sede legale: Via Tridentina n. 1, 24126 Bergamo 

- P. IVA: 13643901005 

- Attività IPPC (All. VIII, Parte II, D.Lgs. 152/2006): 3.1 

- Operazioni (All. B e C, parte IV, D.Lgs. 152/2006): R5, R13 

- Attività svolta/tipologia impianto: Produzione di clinker (cemento) in forni rotativi; 

- Georeferenziazione: (lat., lon.): 42.463755 N, 13.258717 E 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

 il D.lgs.07/03/2005, n. 82, recante: Codice dell’amministrazione digitale; 

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in particolare 

l'articolo 23; 

 il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

 la Direttiva quadro sui rifiuti 2008/98/CE; 

 il D.lgs. 03.04.2006 n. 152 Norme in materia ambientale s.m.i., ed in particolare la Parte Seconda 

“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione di impatto 

ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”; 

 la L.R. 19/12/2007, n. 45 Norme per la gestione integrata dei rifiuti; 

 la L.R. 30/12/2020, n. 45 Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione sostenibile dei 

rifiuti; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 1/10



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 2 di 8 

 

 la D.G.R. n. 855 del 22.12.2021, avente per oggetto: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 – art. 199, L.R. 

19.12.2007, n. 45, la L.R. 30.12.2020, n. 45 – Aggiornamento del Piano Regionale di Gestione 

Integrata dei rifiuti (P.R.G.R.) – Approvazione;  

RICHIAMATE le disposizioni unionali, nazionali vigenti in materia ambientale;  

 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni regionali:  

 D.G.R. 09.11.2007 n. 1227 D.lgs. 03.04.2007, N. 152 - requisiti soggettivi dei richiedenti le 

autorizzazioni regionali per l’esercizio delle attività di gestione dei rifiuti. Disciplina transitoria; 

 D.D. n. DN3/1 dell’11.01.2008 D.G.R. n. 1227 del 29 novembre 2007 avente ad oggetto: “D.lgs. 

03.04.2006, n. 152. Requisiti soggettivi dei richiedenti le autorizzazioni regionali per la realizzazione 

e l’esercizio delle attività di gestione dei rifiuti. Disciplina transitoria”;  

 L.R. 29.07.2010, n. 31 Norme regionali contenenti la prima attuazione del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 (norme in materia ambientale), in particolare il CAPO V recante “acque meteoriche di 

dilavamento e acque di prima pioggia”; 

 Piano Regionale per la Tutela delle Acque, approvato con DGR n. 614 del 09.08.2010; 

 D.G.R. 28.04.2016, n. 254 Garanzie finanziarie previste per le operazioni di smaltimento e/o recupero 

dei rifiuti, nonché per la bonifica di siti contaminati. Nuova disciplina e revoca della D.G.R. n° 790 

del 03.08.2007;  

 DGR n. 118 del 07/02/2019 avente per oggetto “Revoca e sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 

DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, comma 

1 lett. l), l-bis, art. 29-nonies) ed art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.” della DGR 917/11, con 

l’Allegato 1 “Adeguamento delle linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle modifiche di 

cui alla Parte II del D.lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.lgs. 03.04.2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia 

ambientale” – Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata Ambientale” - 

Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett.l), art. 

29-nonies)”; 

 L.R. 04.07.2019. n. 15 avente per oggetto Disposizioni in materia di tutela delle prestazioni 

professionali e di equo compenso; 

 

RICHIAMATE le seguenti Autorizzazioni: 

 AUTORIZZAZIONE n. 18 del 26/07/2006 ad oggetto: “Decreto Legislativo 18 Febbraio 2005, n. 59 art. 

10 co. 1 –Ditta: Sacci Commissionaria S.p.A. Sede impianto: Via Roma – Località S. Giovanni – 67012 

Cagnano Amiterno (AQ). Attività svolta: Produzione di clinker (cemento) in forni rotativi”. 

 AUTORIZZAZIONE n. 101/4 del 27/03/2009 ad oggetto: “Decreto Legislativo 18 Febbraio 2005, n. 59 

art. 10 co. 1 – Autorizzazione Integrata Ambientale n. 18 del 26/07/06 – Attività svolte: Produzione di 

clinker (cemento) in forni rotativi. Variante non sostanziale inerente interventi di adeguamento e 

miglioramento degli impianti. Ditta Sacci S.p.A. Sede impianto: Via Roma – Località S. Giovanni – 67012 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 2/10



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 3 di 8 

 

Cagnano Amiterno (AQ)”. 

 A.I.A. n. DPC026/75 del 30/11/2015 ad oggetto: “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – 

Autorizzazione Integrata Ambientale (Titolo III bis) – Riesame dell’A.I.A. n. 18 del 26.07.2006 modificata 

con A.I.A. n. 101/4 del 27.03.2009, approvazione varianti non sostanziali ed autorizzazione alla gestione 

dell’impianto. Gestore: Sacci S.p.A. Sede Legale: Viale di Villa Massimo, 47 – 00161 Roma. Sede 

dell’installazione: Via Roma s.n.c., Località San Giovanni – 67012 Cagnano Amiterno (AQ). Attività 

svolte: Produzione di clinker (cemento) in forni rotativi. Codice IPPC: 3.1, All. VIII – Parte II^”. 

 AIA n.DPC026/290 del 14/12/2016 ad oggetto: “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. – 

Autorizzazione Integrata Ambientale (Titolo III bis) – AIA n. DPC026/75 del 30.11.2015, della società 

Sacci S.p.A. Volturazione della titolarità da: SACCI S.p.A. a CEMENTIR SACCI S.r.l., approvazione 

variante non sostanziale ed autorizzazione alla gestione dell’impianto”. 

 AIA n. DPC026/17 del 25/01/2017 ad oggetto: “Decreto Legislativo 03.04.2006 n.152 e s.m.i.- 

Autorizzazione Integrata Ambientale (Titolo III) - AIA n. DPC026/75 del 30.11.2015, già oggetto di voltura 

con provvedimento AIA n. DPC026/290 del 14.12.2016 da società SACCI S.p.A. a CEMENTIR SACCI 

S.r.l.- Volturazione della titolarità da: CEMENTIR SACCI S.r.l. a CEMENTIR SACCI S.p.A.”. Sede legale: 

Corso Francia, 200 – 00161 Roma. Sede dell’installazione: Via Roma s.n.c., Località San Giovanni – 

67012 Cagnano Amiterno (AQ). Attività svolta: produzione di clinker (cemento) in forni rotativi. Codice 

IPPC: 3.1, All. VIII – Parte II^”. 

 DETERMINAZIONE n. DPC026/99 del 19/04/2019 ad oggetto: “D.Lgs. del 03.04.2006 n.152 e s.m.i. - 

L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. Volturazione della titolarità dell’autorizzazione AIA n. DPC026/17 del 

25.01.2017 inerente “Decreto Legislativo 03.04.2006 n.152 e s.m.i.- Autorizzazione Integrata Ambientale 

(Titolo III) - AIA n. DPC026/75 del 30.11.2015, già oggetto di voltura con provvedimento AIA n. 

DPC026/290 del 14.12.2016 da società SACCI S.p.A. a CEMENTIR SACCI S.r.l.- Volturazione della 

titolarità da: CEMENTIR SACCI S.r.l. a CEMENTIR SACCI S.p.A.” per la produzione di clinker (cemento) 

in forni rotativi, nonché della concessione mineraria n. DPC023/15 del 25.07.2016. da: “CEMENTIR 

SACCI S.P.A.” a: “Italsacci S.p.A.”; Sede legale: Bergamo (BG) Via Stezzano - n. 87, CAP 24126; 

C.F./P.I.: 13643901005 - Num. REA: BG - 441482; Oggetto Sociale: Produzione e commercializzazione 

del cemento o calcestruzzo; Pec: cem15srl@legalmail.it”. 

 AIA n. DPC026/277 del 29/10/2021 ad oggetto “Ditta Italsacci – Stabilimento di Cagnano Amiterno (AQ) 

– Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC026/75 del 30/11/2015 e s.m.i. – Comunicazione ex art. 29-

nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/2016 e s.m.i.. Presa d’Atto Variante non sostanziale.” 

 AIA n. DPC026/97 del 13/04/2022 avente ad oggetto “ITALSACCI S.P.A. - Presa d’atto Variante non 

Sostanziale A.I.A. n. DPC026/75 del 30/11/2015 e ss.mm.ii; Rettifica prescrizione di cui all’A.I.A. n. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 3/10

mailto:cem15srl@legalmail.it


  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 4 di 8 

 

DPC026/277 del 29/10/2021 art. 4 punto 2); Chiusura procedimento di “Riesame con valenza di Rinnovo 

ai sensi dell’art. 29-octies, comma 3, lett. a del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii”. 

 

VISTA la nota del 13/05/2024 prot. n. DT-AEC/p.CAR/24es009, acquisita agli atti del Servizio Gestione 

Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) in pari data con il prot. RA/194543/24, con la quale il Direttore dello 

Stabilimento in argomento ha inoltrato comunicazione di variante all’AIA vigente (comunicazione ex art. 29 

nonies, comma 1 del D.lgs. 152/2006) per: 

1. La modifica della prescrizione relativa al campionatore automatico sullo scarico S di cui alla 

“Relazione illustrativa del progetto di ottimizzazione della risorsa idrica”; 

2. L’attivazione di una nuova produzione a campagne per la produzione di clinker solfoalluminato 

(CSA), senza modifica dell’impianto né variazione della capacità produttiva dello stesso, allegando la 

documentazione di seguito riportata: 

 Relazione tecnica della modifica non sostanziale; 

 Planimetria generale – Stoccaggio materie prime; 

 Scheda tecnica del materiale naturale “sabbia silicea”; 

 Lettera di incarico interna; 

 Dichiarazione del professionista in merito al pagamento delle proprie spettanze da parte del 

committente; 

 Copia del certificato ISO 14001:2015; 

 Attestazione di avvenuto pagamento degli oneri di istruttoria ex DGR n. 308 del 24/06/2009. 

 

RICHIAMATA la nota prot. RA/237533/24 del 10/06/2024 con la quale il SGRB ha dato avvio al 

procedimento chiedendo contestualmente un parere all’ARTA in merito alla comunicazione di variante 

all’AIA vigente ex art. 29 nonies, comma 1 del D.lgs. 152/2006 sopra citata; 

 

VISTA la nota ARTA – Distretto di L’Aquila prot. n. 32709/2024 del 26/08/2024, agli atti del SGRB in pari 

data con il prot. n. RA/335233/24, con la trasmissione del parere di competenza con le seguenti conclusioni: 

[omissis] “a parere di questo Ufficio la modifica comunicata dal Gestore è classificabile come modifica       non 

sostanziale che richiede l’aggiornamento del titolo autorizzativo con specifico riferimento a: 

1. lay-out stoccaggi materie prime da aggiornare; 

2. lay-out scarichi e pozzetti di prelievo da aggiornare; 

3. rimozione dell’obbligo di tenuta di un auto campionatore per il prelievo dei reflui. Resta inteso che dovrà 

essere garantita l’accessibilità in sicurezza ai pozzetti di prelievo previsti che andranno realizzati garantendo 

un adeguato battente per consentire un agevole prelievo dei campioni”; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 4/10



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 5 di 8 

 

  

RICHIAMATA la nota prot. RA/338526/24 del 28/08/2024 con la quale il SGRB ha richiesto 

documentazione integrativa all’Azienda, alla luce del parere ARTA, nonché l’Autodichiarazione 

professionista, ai sensi della L.R. n. 15/2019, necessaria al fine del rilascio del provvedimento autorizzativo; 

 

VISTA la nota prot. DT-AEC/p.CAR/24es0014 del 04/09/2024, acquisita agli atti del SGRB in data 

05/09/2024 con il prot. n. RA/347519/24, con la quale la ITALSACCI S.p.A. ha trasmesso la seguente 

documentazione integrativa: 

- dichiarazione per tutela prestazioni professionali e di equo compenso (L.R. 4 luglio 2019, n. 15);  

- allegato a - planimetria generale stoccaggio materie prime (rev. 03  07/05/2024); 

- allegato b - planimetria delle reti post interventi (scarichi civili, acque meteoriche e industriali – rev. 

12/07/2021); 

- - Schema a blocchi delle reti (rev. 12/07/2021). 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 06.11.2011, n. 159 (antimafia), nonché della DGR n. 

1227/2007, per la ITALSACCI S.p.A, è stata verificata l’iscrizione agli elenchi di cui al D.P.C.M. 18 aprile 

2013 (http://www.prefettura.it/bergamo/contenuti/Elenchi_white_list-66761.htm); link consultato in data 

06/09/2024) c.d. “WHITE LIST”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita per il presente provvedimento a 

seguito di istruttoria eseguita dagli uffici competenti. 

 

 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 29-nonies 

per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  

di approvare le disposizioni che seguono 

 
Art. 1  

PRESA D’ATTO VARIANTE NON SOSTANZIALE  

 

a. di AUTORIZZARE la variante non sostanziale all’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC026/75 

del 30/11/2015 e s.m.i. per l’”Impianto di produzione di clinker (cemento) in forni rotativi” ubicato in 

località San Giovanni, Cagnano Amiterno (AQ) della ITALSACCI S.p.A., con sede legale in Via Tridentina 

n. 1, 24126 Bergamo, senza modifica delle quantità totali ed istantanee già autorizzate e senza alcun 

incremento ai valori limite di emissione stabiliti dal QRE e dal flusso di massa autorizzato e segnatamente:  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 5/10

http://www.prefettura.it/bergamo/contenuti/Elenchi_white_list-66761.htm


  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 6 di 8 

 

- modifica della prescrizione relativa all’obbligo di dotarsi di un campionatore automatico sullo scarico 

S; 

- attivazione di una nuova produzione a campagne per la produzione di clinker solfoalluminato (CSA), 

senza modifica dell’impianto né variazione della capacità produttiva dello stesso; 

 

b. di APPROVARE gli elaborati tecnici e tavole progettuali trasmessi dalla ITALSACCI S.p.A.: 

- Planimetria generale stoccaggio materie prime (rev. 03 - 07/05/2024); 

- Planimetria delle reti post interventi (scarichi civili, acque meteoriche e industriali – rev. 12/07/2021); 

 

c. di CONFERMARE le potenzialità e i valori limite di emissione stabiliti dal QRE e dal flusso di massa già 

precedentemente autorizzate. 

 

                                                                           Art. 2 

RIMOZIONE obbligo di cui all’A.I.A. n. DPC026/277 del 29/10/2021 art. 4 punto 2) e ss.mm.ii. 

 

di RIMUOVERE l’obbligo della tenuta di un autocampionatore per il prelievo di reflui, di cui all’art. 4 

punto 2) dell’AIA n. DPC026/277 del 29/10/2021 e ss.mm.ii.  

La Ditta deve comunque garantire l’accessibilità in sicurezza ai pozzetti di prelievo previsti che andranno 

realizzati garantendo un adeguato battente per consentire un agevole prelievo dei campioni. 

       Art. 3 

AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI  

 

Il presente provvedimento aggiorna l’AIA n. DPC026/75 del 30/11/2015 e le successive varianti citate in 

premessa, richiamando tutte le prescrizioni, condizioni obblighi e limiti previsti nelle precedenti 

autorizzazioni, salvo quanto espressamente modificato dal presente provvedimento, a far data dall’adozione 

dello stesso. 

                Art. 4  

VALIDITA’ DEL PROVVEDIMENTO 

 

La validità del presente provvedimento è correlata alla scadenza dell’AIA n. DPC026/75 del 30/11/2015 e 

quindi alla data del 29/11/2027. 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 6/10



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 7 di 8 

 

  Art. 5 

CONDIZIONI DI ESERCIZIO E PRESCRIZIONI 

 

Si richiama il rispetto delle condizioni e prescrizioni dell’AIA n. DPC026/75 del 30/11/2015 e delle successive 

varianti citate in premessa, nonché di quanto indicato nel parere ARTA – Distretto di L’Aquila prot. n. 

32709/2024 del 26/08/2024. 

                                                                             Art. 6 

                                               EFFICACIA DELL’AUTORIZZAZIONE 

 

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data di rilascio e da essa decorrono i termini per le 

prescrizioni in essa riportate. 

                          Art. 7 

                                                                 CONTROLLI ARTA 

 

L’Autorità Competente accerta quanto previsto e programmato nella presente autorizzazione con oneri a carico 

del Gestore, avvalendosi dell’ARTA. 

 

                                                                          Art. 8 

                                                   ALLEGATI AL PROVVEDIMENTO 

 

È parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento: 

- Planimetria generale stoccaggio materie prime (rev. 03 - 07/05/2024); 

 

                                                                         Art. 9 

                                          CONSULTAZIONE DOCUMENTAZIONE 

 

Il Responsabile del Procedimento mette a disposizione per la consultazione da parte del pubblico, copia del 

presente provvedimento e copia degli esiti dei controlli analitici delle emissioni, presso il Servizio DCP026 

“Gestione Rifiuti e Bonifiche” del Dipartimento Territorio – Ambiente, con sede in Pescara, Via Catullo, 2, 

nonché sul sito internet istituzionale della Regione Abruzzo, come da art. 29-quater, comma 13 e art. 29-decies, 

comma 8 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 7/10



  
GIUNTA REGIONALE 

 

Pagina 8 di 8 

 

                                                                         Art. 10 

                                         TRASMISSIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

1. Il presente provvedimento viene trasmesso, ai sensi di legge: 

a) al SUAP del Comune di Cagnano Amiterno; 

b) alla ITALSACCI S.p.A.; 

c) alla Amministrazione Provinciale di L’Aquila; 

d) all’A.R.T.A. – Area Tecnica; 

e) all’A.R.T.A. – Distretto di L’Aquila; 

f) alla ASL n.1 – Sulmona – L’Aquila; 

g) all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila; 

h) all’ISPRA ai sensi del D.Lgs.152/2006. 

2. Il presente provvedimento è classificato dal SGRB con Codice di installazione IPPC-AQ-007 da utilizzare 

sempre nella corrispondenza successiva. 

3. Il Responsabile del procedimento dispone la pubblicazione del presente Provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche. 

 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, 

nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente 

competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

                                                                          

               Il Responsabile dell’Ufficio                                               La Dirigente del Servizio 
                 Geol. Lorenzo Ballone                                     Avv. Nunzia Napolitano 

              (Firmato elettronicamente)                                                       (Firmato digitalmente) 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 8/10



ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 9/10



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAUPAVG-162972

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC026/226
Data determina
Progressivo 17093/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

oh2faPASSWORD

01-10-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 9A5371745ED58F204F55C1687F39ABA0C070EB17E0529DA39A50E865A98A1CCE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NUNZIA NAPOLITANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina:  - Nr. determina: DPC026/226 - Pag. 10/10


		2024-10-01T10:24:27+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




